
黑龙江省海林市市域农村生活污水治理专项规划

（2020-2035 年）

海林市人民政府
二〇二〇年六月



项目名称：黑龙江省海林市市域农村生活污水治理专项规划（2020-2035

年）

编制单位：黑龙江新天成环保科技有限公司

备案编号：91230109680265984Q-18

技术负责人：王 纲 咨询工程师

项目负责人：韩 丹 高级工程师

参 编 人 员：钱海峰 咨询工程师

张弼华 咨询工程师

苑晓微 工 程 师

于冉坤 工 程 师

刘 洋 工 程 师

董 越 助理工程师

张立娟 助理工程师

张天一 助理工程师

海林市人民政府

二 O 二 O 年六月

[...]
新兴村总服务面积为 0.10km2

污水主干管按地势坡度自西向东铺设接入市政管网，管径 DN300mm。其余管道沿道路按地

势坡度铺设污水干管，接入污水主干管中。

规划污水管道共 6135m，管径分别为 DN300mm、De110mm；长度为 4330m、1805m。管道

最小坡度为 0.003，流速不宜低于 0.60m/s，管网埋深不小于 1.86m。管材采用 HDPE管。

（2）工程量表

表 4-3近期山市镇新兴村规划管网工程量表

序号 名称 规格 单位 数量

1 污水管道 DN300 m 4330
2 污水出户管 De110 m 1805

合计 6135

4.4.2大海林林业局雪乡景区污水管网系统建设

（1）管网建设方案及主要建设内容

雪乡景区总服务面积为 0.36km2。

污水主干管按地势坡度铺设接入污水处理站，管径 DN200-400mm。其余管道沿道路按地势

坡度铺设污水干管，接入污水主干管中。

规划污水管道共 7720m，污水主、干管 7440m，管径 DN200mm-DN400mm。管道最小坡度

为 0.002，流速不宜低于 0.60m/s。

（2）工程量表

表 4-4近期雪乡景区规划管网工程量表

序号 名称 4 规格 单位 数量

1 HDPE 污水管道 DN200 m 2905
2 HDPE 污水管道 DN300 m 2525
3 HDPE 污水管道 DN400 m 2010
4 钢管污水管道 DN200 m 280

合计 7720

4.5 处理设施选址

4.5.1污水处理站选址原则

污水处理站的厂址选择是一个至关重要的问题，它对周围环境卫生，处理厂基建投资及运行

管理都有很大影响。选择污水处理厂的厂址时，在考虑规划的总体布局的基础上，污水处理站（厂）

的选择基于以下原则：

（1）尽可能不占良田和少占农田。

（2）厂址必须位于集中给水水源下游，并应设在居民区的下游。

（3）污水处理厂要和受纳水体靠近并满足防洪问题。

（4）要考虑污水处理厂的建设位置的工程地质情况，以节省造价，方便施工。

（5）充分利用地形，随坡顺势建设污水处理厂，节省能量。

（6）厂址选择考虑远期发展的可能性，为以后的扩建留有余地。

4.5.2污水处理设施选址

根据海林市农村生活污水治理模式，确定需要建设污水处理设施 2处，建设地点是山市镇新

兴村、大海林林业局雪乡景区。结合其村庄规划和当地实际情况确定。

（1）山市镇新兴村

结合当地实际情况，规划山市镇新兴村污水处理站位于村东南部，总占地面积为 360m2，规

划用地性质为建设用地。该规划选址位于居民区主导风向的下风向，地势较低，工程地质条件较

好，周边较空旷，交通便利，水电条件良好，满足污水处理站厂址建设的各项要求。

（2）大海林林业局双峰林场（雪乡景区）

结合当地实际情况，规划大海林林业局雪乡景区污水处理厂位于雪乡国家森林公园景区东

部，大杨木沟河以北，总占地面积为 9000m2，规划用地性质为建设用地。该规划选址位于居民区

主导风向的下风向，地势较低，工程地质条件较好，周边较空旷，交通便利，水电条件良好，满

足污水处理站厂址建设的各项要求。



黑龙江省海林市市域农村生活污水治理专项规划（2020-2035年）

32

4.6 污水处理设施选择

4.6.1进、出水水质的确定

（1）进水水质

由于海林市农村目前没有污水水质的监测数据，根据《室外排水设计规范》（GB50014-2006）

（2016年版）中的有关规定，同时参照《农村生活污水处理导则》（GB/T37071-2018）及我省相

关乡镇的污水水质，确定本工程设计采用的污水处理站进水水质如下。

表 4-5 污水处理站进水水质

pH值 COD（mg/L） SS
（mg/L）

NH3-N
（mg/L）

TN
（mg/L）

TP
（mg/L）

6.5-8.0 ＜350 ＜200 ＜35 ＜45 ＜5

（2）出水水质

海林市规划新建新兴村污水处理设施规模小于 500m3/d，出水水质应按照《农村生活污水处理

设施水污染排放标准》（DB23/2456-2019）的要求，根据排放的受纳水体环境质量确定出水水质如

下：

表 4-6 建设污水处理站的排放水体情况及出水排放标准表

序号 乡镇名称 污水处理站名称 受纳水体 排放标准

1 山市镇 新兴村污水处理站 村内沟渠，最终汇入山市河（未知功能） 三级标准

表 4-7 农村生活污水处理设施水污染物排放限值（日均值）表 单位：mg/L
序号 控制项目名称 三级标准

1 pH值/无量纲 6-9
悬浮物(SS) 50

2 化学需氧量(COD) 120
3 氨氮(以 N计) 15b

4 总氮 c(以 N计) 35
5 总磷 c(以 P计) 5
6 动植物油 d 20

a 括号外的数值为水温＞12℃的控制指标，括号内的数值为水温≤12℃的控制指标。
b 适用于出水直接排入村庄附近池塘等水体。
c 适用于出水排入湖泊、水库等封闭水体或超标因子为氮磷的不达标水体的情形。
d 适用于提供餐饮服务的农村旅游项目生活污水处理设施的情形。

雪乡景区污水处理厂处理规模大于 500m3/d，处理后排入大杨木沟河，根据黑龙江省环境保护

厅的相关要求，根据《城镇污水处理厂污染物排放标准》与地方标准、规范等，确定雪乡景区污

水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A标准，主

要指标如下表 4-8：

表 4-8 污水处理厂设计出水水质

BOD5（mg/L）COD（mg/L） SS（mg/L） 总氮（mg/L）氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) PH
≤10 ≤50 ≤10 ≤15 ≤5（8） ≤0.5 6~9
4.6.2污水处理设施工艺的影响因素

合适的污水处理工艺是保证出水水质和污水处理设施持久运行的关键，选择处理工艺时应充

分考虑以下因素：

（1）冬季水温低

目前，我国现行的生活污水处理工艺大多采用生物处理工艺，水中微生物的生长环境受温度

影响较大，海林市位于北方寒冷地区，冬季水温普遍较低。因此，北方寒冷地区在选择生活污水

处理工艺时必须考虑水在低温环境下，对水处理系统处理效果的不利影响。

（2）进水水质的特点

选择污水处理工艺时，应考虑进水的 SS、BOD5、COD、氮、磷等指标，特别是要注意到 TN、

TP有升高趋势的情况。

（3）进水水量的特点

对于污水量昼夜变化大的村庄，应选择具有较强的抗冲击负荷能力的处理工艺。

（4）排放标准

根据受纳水体的环境承载能力与自净能力，确定出水水质要求，选择适应的污水处理工艺。

（5）选择与当地经济技术水平及技术力量现状相适应的工艺

我省经济相对落后，专业技术人员匮乏，应优先选择投资低、运行成本低、处理效果稳定、

易于后期管理维护的工艺。

4.6.3污水处理设施工艺的确定

针对污水水温较低、水质和水量变化大且不稳定、运行管理水平不高、维护运行管理费用不

足等诸多实际情况，对于设计规模 1000m3/d及以下的，采用一体化污水处理设备，可选取工艺有

A2/O法（含改良 A2/O）、曝气生物滤池法、MBR法、HK-BO法等，规划建议选择主工艺选择改

良 A2/O的一体化污水处理设备。

海林市近期需建设农村生活污水处理站（厂）2处，为山市镇新兴村污水处理站 1座，建设

规模为 30m3/d；雪乡景区污水处理厂 1座，近期处理规模为 1700m3/d，远期处理规模为 2000m3/d。

其污水处理工艺流程如下所示：

（1）山市镇新兴村污水处理站的污水处理工艺流程

采用一体化污水处理（A2/O）工艺。



黑龙江省海林市市域农村生活污水治理专项规划（2020-2035年）

33

进水 调节池 一体化污水处理设备

紫外线消毒

达标出水

污泥储池定期外运无害化处理

（2）大海林林业局雪乡景区污水处理厂的污水处理工艺流程

进水 预处理 EBIS工艺

紫外线消毒

达标出水

污泥脱水定期外运无害化处理

4.6.4污水处理设施建设

（1）山市镇新兴村污水处理站

新兴村污水处理站服务治理行政村 1个，户数 73户，总人口 215人。考虑远期治理村庄的污

水也可纳入新兴村污水处理站，因此新兴村建设 30m3/d污水处理站 1座，占地面积为 360m2。主

要包括以下建设内容：格栅沉淀池 1座，调节池 1座，一体化处理设备 1套，污泥储池 1座，污

水处理间 1间，配套建设附属设施 1套。

表 4-9 山市镇新兴村污水处理站服务范围及水量计算表

乡镇
治理区域 户

数

人

口

污水定额

（L/人·d）
日产污水量 变化

系数
污水处理量

m3/d

污水处理站

建设规模

行政村 自然屯 m3/d m3/d

山市

镇
新兴村 新兴屯 73 215 50 10.75 1.6 17.2 30

（2）大海林林业局雪乡景区污水处理厂

雪乡景区污水处理厂服务治理林场 1个，户数 93户，总人口 280人。规划雪乡景区近期建设

1700m3/d污水处理厂 1座，远期处理规模达到 2000m3/d（含旅游人口），占地面积为 9000m2。主

要包括以下建设内容：预处理间 1座、EBIS生化反应池 1座、污水深度处理间、污泥储池 1座、

污水脱水间 1座、配套建设附属设施 1套。

表 4-10 大海林林业局雪乡景区污水处理厂服务范围及水量计算表

乡镇/林业局
治理区域

户数 人口

污水处理厂

建设规模 m3/d
行政村 近期 远期至

大海林林业局
双峰林场

（雪乡景区）
93 280 1700 2000

4.7 污泥处理处置

污泥处理处置是农村生活污水处理系统的重要组成部分。污泥处理处置应遵循源头削减和全

过程控制原则，加强对有毒有害物质的源头控制，根据污泥最终安全处置要求和污泥特性，选择

适宜的污泥处理工艺，实施污泥处理处置全过程管理。

4.7.1污泥的处理处置的目标

实现污泥的减量化、稳定化和无害化；鼓励回收和利用污泥中的能源和资源。坚持在安全、

环保和经济的前提下实现污泥的处理处置和综合利用，达到节能减排和发展循环经济的目的。

4.7.2污泥的处理规模

海林市建设农村生活污水处理设施 2处，山市镇新兴村污水处理站的建设规模为 30m3/d，日

产污泥量约为 0.3t；大海林林业局雪乡景区污水处理厂的建设规模近期为 1700m3/d，远期处理规

模 2000m3/d。

表 4-15 建设污水处理站的污泥产量表

序号 乡镇名称 污水处理站名称
建设规模

（m3/d）
日产污泥量

（t）
备注

1 山市镇 新兴村污水处理站 30 0.3

2 大海林林业局 雪乡景区污水处理厂 1700 30

4.7.3污泥的处理方式

污水处理设施和化粪池的污泥，按减量化、稳定化、无害化及资源化的原则进行处理处置，

满足国家和黑龙江省相关要求。根据其实际情况确定污泥处置方式。

山市镇新兴村污水处理站、大海林林业局雪乡景区污水处理厂所产生的污泥，需运至就近污

水处理厂产生的污泥经脱水后，满足《城镇污水处理厂污泥处置混合填埋用泥质》（GBT

23485-2009）中有关要求后填埋处理。

村民住户建设的化粪池粪渣，应在满足《粪便无害化卫生要求》（GB7959-2012）中的无害化

要求后，定期由村民清淘还田利用。



黑龙江省海林市市域农村生活污水治理专项规划（2020-2035年）

34

第五章 工程内容

5.1 近期建设内容

海林市农村生活污水治理工程建设，其目的是完成市域内农村生活污水治理，解决农村生活

污水污染问题。主要建设内容分为 3部分，污水管网建设、污水处理站建设及吸污车的配备。规

划建设内容如表 5-1。

表 5-1近期规划建设设施汇总表

乡镇
治理区域 户

数

人

口

污水管网（m） 污水处

理站

吸污车

（辆）行政村 自然屯 De110 DN300
柴河

镇
北站村 长龙屯 120 390 1

小计 1 1 390 1270 1
山市

镇
新兴村 新兴屯 73 215 1805 4330 1

小计 1 1 73 215 1805 4330 1
长汀

镇
河北村 富源屯 32 96 1

小计 1 1 32 96 1
大海

林林

业局

双峰林场

（雪乡景

区）

93 280
280

（DN20mm
钢管）

7440
（DN200-DN400mm）

1

小计 1 93 280 280 7440 1
合计 6 8 318 981 2 2



黑龙江省海林市市域农村生活污水治理专项规划（2020-2035年）

35

第六章 分期建设规划

6.1近期建设规划

海林市农村生活污水治理，应根据实际情况和实施难度，有序推行污水治理建设工程。

表 6-1近期规划建设统计表

乡镇
治理区域 污水管网（m） 污水处理

站

吸污车

（辆）行政村 De110 DN300
柴河镇 北站村 1
小计 1 1
山市镇 新兴村 1805 4330 1
小计 1 1805 4330 1
长汀镇 河北村 1
小计 1 1

大海林林业

局

双峰林场（雪乡景

区）

280（DN20mm钢

管）

7440
（DN200-DN400mm）

1

小计 1
合计 4 2 2

6.2分期建设规划

表 6-2 2020年规划建设内容统计表

乡镇

治理区域 治理工程
规划治理

建设年限
行政村

（自然屯）
建设内容 单位 数量

山市镇
新兴村

（新兴屯）

HDPE污水管 De110 m 1805

2020年HDPE污水管 DN300 m 4330

污水处理站 座 1

表 6-3 2021-2024年规划建设统计表

乡镇

治理区域 治理工程
规划治理

建设年限
行政村

（自然屯）
建设内容 单位 数量

柴河镇 北站村（长龙屯） 吸污车 辆 1 2021年-2024年

表 6-4 2021-2024年规划建设统计表

乡镇

治理区域 治理工程
规划治理

建设年限
行政村

（自然屯）
建设内容 单位 数量

长汀镇 河北村（富源屯） 吸污车 辆 1 2021年-2024年